La AUTAMUADY participará en la entrega de éstos reconocimientos. 

CLÁUSULA 64 

SEGURO DE VIDA 

La Universidad pagará en caso de fallecimiento de algún trabajador de base o 
personal jubilado, a sus beneficiarios designados en la plica correspondiente, la 
cantidad de $230,000.00 (DOSCIENTOS TREINTA MIL PESOS S/C, M.N.), en 
concepto de seguro de vida, cualquiera que sea la causa del fallecimiento, y en caso 
de no haber designación tendrán derecho a esta prestación los beneficiarios 
designados conforme a las normas de la sucesión legítima establecidas en el

[...]

A la muerte del trabajador administrativo y/o manual de base o personal jubilado, la 
Universidad cubrirá al cónyuge supérstite, a los hijos o a sus dependientes 
económicos, o a quien acredite que realizó el pago de los gastos de defunción hasta 
por la cantidad de $26,000.00 (VEINTISEIS MIL PESOS S/C, M.N.). 

En caso del fallecimiento del cónyuge o concubina en su caso, o los hijos y 
progenitores que dependan del citado trabajador, la Universidad cubrirá al propio 
trabajador como apoyo a los gastos de defunción, el importe señalado en el párrafo

[...]

y/o manuales de base en servicio activo y los hijos de éstos que estén estudiando 
bachillerato o licenciaturas dentro de la Universidad o en cualesquiera de las 
escuelas públicas, o escuelas privadas, todas del Estado de Yucatán, incluyendo 
las que se imparten en Sistemas en Línea, por la cantidad de $1,150.00 (MIL 
CIENTO CINCUENTA PESOS S/C, M.N.) mensuales, siempre y cuando tengan un 
promedio de calificación de setenta puntos como mínimo y no estén repitiendo el 
curso o de $1,250.00 (MIL DOSCIENTOS CINCUENTA S/C, M.N.) mensuales 
siempre y cuando tengan un promedio de calificación de ochenta puntos como 
mínimo y no estén repitiendo el curso. A partir del uno de enero del dos mil 
veinticinco la cantidad será de $1,250.00 (MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS 
S/C, M.N $1,350.00 (MIL TRESCIENTOS CINCUENTA PESOS S/C, M.N.) 
mensuales respectivamente; a los trabajadores que laboren medio tiempo se les 
pagará la mitad de esta prestación.  

Adicionalmente se podrán otorgar becas por estudios de posgrado, a los 
trabajadores administrativos y/o manuales de base en servicio activo a propuesta

[...]

quincena del mes de septiembre del año 2024, previa entrega de la constancia de 
inscripción correspondiente. 
Para el año 2025 esta cantidad será de $700 (SETECIENTOS PESOS S/C, M.N.) 

CLÁUSULA 70 
BECAS PARA EDUCACIÓN ESPECIAL 

La Universidad se obliga a otorgar becas de $1,100.00 (MIL CIEN PESOS S/C, 
M.N.) mensuales, para los hijos de los trabajadores de base en servicio activo que 
requieran de educación especial, previa valoración de la Coordinación General de 
Servicios de Salud de la Universidad. Para el año 2025 esta cantidad se 
incrementará a $1,200.00 (MIL DOSCIENTOS PESOS S/C, M.N) 

Asimismo, tendrán derecho a esta prestación los dependientes económicos del 
personal jubilado que se encuentren reconocidos al momento de obtener su 
jubilación en términos del presente contrato. 

CLÁUSULA 71 
AYUDA PARA GUARDERÍAS 

Las trabajadoras de base en servicio activo o licencia con goce de salario que 
laboren cuatro horas o más al día, tendrán derecho a que la Universidad les pague 
como máximo la cantidad de $1,400.00 (UN MIL CUATROCIENTOS PESOS S/C, 
M.N.), mensuales en concepto de guardería. Así como un pago adicional máximo 
de $1,400.00 (UN MIL CUATROCIENTOS PESOS S/C, M.N.), pagaderos en el mes 
de julio, en concepto de apoyo de inscripción, debiendo acreditar trimestralmente 
como mínimo con los recibos de pago, la utilización y monto del servicio. A las 
trabajadoras que laboren menos de medio tiempo, se les pagará la parte